

**روزه‌های اقتصادی** — **شهرام صدوقی**: بازارهای ارز و طلا در روزهایی که سایر بازارها هم شاهد قیمت‌های افزایشی هستند در ساعت تابلوهای اعلام قیمت‌ها را با قیمت‌های جدید و تاریخی عوض می‌کنند و این‌روزها شاهد ادامه رکوردشکنی‌ها در بازارها هستیم. به گزارش مردم سالاری، روزگشته قیمت سکه تمام بهار آزادی به راحتی سد بیست میلیون تومان را گذشت. و تا لحظه تنظیم خبر بالای این رقم معامله می‌شد. همچنین هر دلار آمریکا هم دو روزی است که از مرز جدید ۴۰ هزار تومان عبور کرده و دیروز به میانه‌های کانال ۴۰ هزار تومان هم رسیده بود و هر دلار آمریکا با ۴۰ هزار و ۵۰۰ تومان معامله می‌شده است. هیچکس فراموش نمی‌کند زمانیکه رئیس (رئیس‌جمهور فعلی) در سال ۹۷ که رئیس قوه قضا و حسن روحانی رئیس‌جمهور بود، در نشستیی به کنایه گفت: «خدای‌رحم کرد من رئیس‌جمهور نشدم که دلار ۵ هزار تومان شود!» کنایه ای به انتخابات سال ۹۶ بر می‌گشت که حامیان حسن روحانی می‌گفتند با پیروزی رئیس، دلار سه هزار تومانی به ۵ هزار تومان خواهد رسید.آن روزها هنوز ترامپ از برجام بیرون نیامده بود و همه به معجزه توافق هسته‌ای ایمان داشتند و منتظر اقتصاد با ثبات و زنده بودند. خروج آمریکا از برجام، تمام این برنامه‌ها را برهم زد و آرامش ۴ ساله‌ای که به واسطه مذاکرات و توافق هسته‌ای حاصل شده بود، تبدیل به طوفان عجیب و غریبی شد که اقتصاد ایران را زیر و رو کرد. طوفانی که هرچه امید کاشته شد بود را برباد داد و کار به جای رسیدی که نامزد شکست خورده در سال ۹۶، در انتخابات بعدی جمهور شد. اما ناظران سیاسی و اقتصادی به درستی تحلیل کرده بودند که اگر رئیسری در همان سال ۹۶ رئیس‌جمهور می‌شد، شاهد افزایش قیمت دلار خواهیم بود.

همین روزها که یک سال و اندی از عمر دولت رئیسری می‌گذرد شاهد رسیدن دلار به ۴۰ هزار تومان هستیم. رئیسری وقتی کار را از دولت قبلی تحویل گرفت، قیمت دلار حوالی ۲۵ هزار تومان بود و الان که ۱۵ ماه از آغاز دولت ششم از دیروز می‌شود. بنابر این گزارش، سونامی افزایش قیمت دلار بزودی سایر بازارها رو هم تحت تاثیر خود قرار خواهد داد و نوسانات قیمتی در بازارهای خودرو، مسکن، کالای اساسی و غیره بیش از پیش خواهد بود. ناامیدی به سرانجام یافتن برجام به خیر و خوشی، نبود سرمایه گذاری‌های خارجی و داخلی در کشور، کسری ۳۰۰ هزار میلیارد تومانی ، توقف پروژه‌های عمرانی دولت در سراسر کشور از جمله ناامیدی‌هایی است که دولت‌مردان فعلی در تلاشی همه روزه سعی در ناییده انگاشتن آنها میبردارند و سخن از به راه افتادن قطار پیشرفت در دولت سیزدهم به میان می‌آورند.

برنامه دولت برای کنترل بازار ارز تا این لحظه این بوده که رسانه‌ها از انتشار اخبار قیمت دلار منع شوند و فقط مجاز به انتشار قیمت دلار کنیایی، «دلار آزاد» و متنشکل، «دلار در صرافی ملی» اما کسی نتواند قیمت اصلی دلار در بازار آزاد را انتشار دهد! در حقیقت دولت در خیال و وهم خود گمان کرده با محدودیت رسانه‌ها،

ر کوردشکنی‌ها در بازار ارز و طلا همچنان ادامه دارد

# جایگاه دولت در کنترل بازار کجاست؟



قیمت‌ها را کنترل می‌کند، در حالیکه در دنیای واقعی اتفاقات دیگری در جریان است.در حالیکه وضعیت معیشتی مردم به سخت‌ترین روزهای خود رسیده، ابراهیم رئیسری روز گذشته گفته پیشرفت‌های بسیاری به دست آمده که عموم مردم و حتی عده زیادی از نخبگان اطلاعات دقیق و کاملی از آن‌ها ندارند.امتیاز این جمله مشخص نیست و معلوم نیست این چه پیشرفتی است که حتی نخبگان از آن اطلاع ندارند، اما آنچه معلوم است اینکه اراده‌ای برای کنترل بازارهای مالی و مدیریت آن وجود ندارد. این موضوع آنجا دردناک می‌شود که بدانیم شرایط اولیه برای کنترل بازار، به ویژه از جهت ذخایر ارزی وجود دارد، اما کاری پیش برده نمی‌شود.

مرکزى با حضور در یک برنامه زنده تلویزیونی در پنجم آبانماه امسال اعلام کرده بود که در حال حاضر درآمد دولت نسبت به گذشته افزایش یافته و دسترسى به منابع ارزی نیز بهتر شده است که این موارد به کنترل بازار ارز کمک کرده است.صالح آبادی در این برنامه صریح کرد:

وصولی‌های ارزی دولت در هفت ماهه امسال نسبت به دوره مشابه سال گذشته سه برابر شده است و در سامانه نیما عمده ارزی که استفاده شده برای واردات مواد اولیه واسطه ای و سرمایه بوده است که نشان می‌دهد وضعیت خوبی در هفت ماهه گذشته داشته ایم و پیش بینی می‌شود برای ماه‌های آینده، آرامش بازار ارز است.صالح آبادی در این زمان مدعی شده بود که بازار ارز متعادل است و عرضه و تقاضا در بازار تعادل دارد. او معتقد بود در زمانی که نیاز باشد بانک مرکزی می‌تواند به عنوان بازارگردان در بازار حضور پیدا کند اما در حال حاضر نیازی به حضور بانک مرکزی در این بازار بسیار کم بوده و ذخایر بانک مرکزی استفاده نشده است و بازار، خود را اداره کرده است و در صورتی که بازار نیاز به عرضه و تقاضا داشته باشد این کار را انجام می‌دهیم.از این گفتگوی رئیس کل بانک مرکزی حدود دو ماه گذشته است و قیمتها در بازار ارز و طلا به رکوردهای جدید دست یافته است (امروز) در لحظه

**رئیس مرکز برنامه‌ریزی مالیاتی سازمان امور مالیاتی خبر داد**

## افزایش ۵۰ درصدی درآمدهای مالیاتی در بودجه ۱۴۰۲

دولت انجام نشده‌ اما فعلا نظر دولت بر این است که سقف درآمدهای مالیاتی دربودجه سال آینده ۶۸۰ هزار میلیارد تومان باشد بنابراین سقف درآمدهای مالیاتی از ۵۴۴ هزار میلیارد تومان امسال به ۶۸۰ هزار میلیارد تومان رسید که این به معنای رشد ۵۰ درصدی در مجموع درآمدهای مالیاتی در سال آینده است.رئیس مرکز برنامه‌ریزی مالیاتی سازمان امور مالیاتی گفت: بخش قابل توجهی از این افزایش ۵۰ درصدی به دلیل تورم سالانه بالای ۴۰ درصد باشد بنابراین اگر ۱۰ درصد باقیمانده از افزایش درآمدهای مالیاتی ناشی از اقدامات مالیاتی در ابعاد مختلف باشد به افزایش ۵۰ درصدی درآمدهای مالیاتی می‌رسیم. از این رو دولت فعلا به دنبال پایه‌های جدید مالیاتی نیست و پایه جدید مالیاتی

غیر مجاز هم حدود ۴۰ هزار و ۴۵۰ تومان خرید و فروش میشد.همچنین قیمت یورو حواله در سامانه نیما ۳۰۰،۲۰۰ تومان و در سامانه سنا ۳۰۰،۲۰۰ تومان معامله شد.

**چرا نرخ ارز در مدت کوتاهی ۳۳ درصد افزایش پیدا کرد؟**

یک عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شسورای اسلامی گفت: مگر چه اتفاق عجیب و غریبی رخ داده که با وجود این همه منابع درآمدی و ارز حاصل از فروش نفت، قیمت ارز به یکباره و در بازه کوتاه مدت بالغ بر ۱۰ هزار تومان افزایش پیدا کرده است؟!حسان ارکانی در گفت‌وگو با ایسنا در خصوص چرایی افزایش نرخ ارز گفت: قرار است رئیس بانک مرکزی در جلسه علنی مجلس درباره علت افزایش نرخ ارز توضیح دهد؛ اکنون در وضعیتی هستیم که میزان فروش نفت به دوران اوج قبل از تحریم رسیده لذا منابع درآمدی حاصل از فروش نفت به طور کامل تحقق پیدا کرده است. از طرف دیگر درآمدهای دولت از مالیات هم در سقف پیش‌بینی شده محقق شده و بر اساس اظهارات مقامات دولتی مشکلی از لحاظ کمبود درآمد و منابع درآمدی هم همچنین کسری بودجه وجود ندارد.این نماینده مجلس ادامه داد: از طرف دیگر با حذف ۴۲۰۰ تومانی، فشار تحمیلی به دولت برای تامین منابع ارزی وجود ندارد به همین دلیل سوال ما این است که چه عاملی باعث شده در یک بازه زمانی خیلی کوتاه نرخ دلار از ۳۰ هزار تومان به ۴۰ هزار تومان برسد؟ سوالی که حداقل برای ما جوابی ندارد.از نظر علمی، فنی و دانش اقتصادی حداقل شاهد تثبیت نرخ ارز باشیم، اینکه چرا اتفاقی برعکس رخ داده احتیاج به پاسخ علمی دارد نه اینکه با کلی گویی و ربط دادن موضوعات مختلف به یکدیگر، افکار عمومی و اذهان نخبگان و متخصصان علم اقتصاد را قانع نکنیم. ما پاسخ دقیق و فنی می‌خواهیم. وی افزود: منتظر توضیحات رئیس بانک مرکزی هستیم که چه اتفاق عجیب و غریبی رخ داده که با وجود این همه منابع درآمدی و ارز حاصل از فروش نفت در سقف اعلام شده دولت و کشور به کمبود بودجه ۲۰ میلیارد دلاری هزینه‌های دولت ناشی از حذف ارز ترجیحی، شاهد افزایش یکباره قیمت ارز به جای تثبیت نرخ ارز هستیم؛ نرخ ارز در مدت کوتاه ۱۰ روز افزایش عجیب و غریب به میزان ۳۳ درصد رشد داشته است. ارکانی در مورد اینکه چرا اتفاقات و ناآرامی‌ها باعث افزایش قیمت دلار شده است گفت: باید توضیح داده شود که ناآرامی‌ها چه تاثیری در بحث ارز داشته لذا لازم است استدلال‌ها، فنی، تخصصی، علمی و قابل پذیرش باشد؛ آیا قبل از ناآرامی‌ها در وضعیت خوبی از لحاظ تورمی و افزایش قیمت‌ها قرار داشتیم و اکنون چنین شرایطی را نمی بینیم یا اینکه همان زمان هم چنین شرایطی بود و اکنون سرعت پیدا کرده است؟

وی اضافه کرد: نکته اصلی این است که طبق اعلام وزیر نفت، فروش نفت به زمان قبل از تحریم‌ها برگشته و با حذف ارز ترجیحی، ۲۰ میلیارد دلار از هزینه‌های دولت حذف شده است؛ پس باید از نظر علمی، فنی و دانش اقتصادی حداقل شاهد تثبیت نرخ ارز باشیم. اینکه چرا اتفاقی برعکس رخ داده احتیاج به پاسخ علمی دارد نه اینکه با کلی گویی و ربط دادن موضوعات مختلف به یکدیگر، افکار عمومی و اذهان نخبگان و متخصصان علم اقتصاد را قانع نکنیم. ما پاسخ دقیق و فنی می‌خواهیم.



**رئیس مرکز برنامه‌ریزی مالیاتی سازمان امور مالیاتی خبر داد**

## افزایش ۵۰ درصدی درآمدهای مالیاتی در بودجه ۱۴۰۲

در بودجه سال آینده معرفی نشده است و نرخ مالیات همان نرخ سنوات گذشته است و تلاش شده صدمه‌ای به حوزه تولید و بخش واقعی اقتصاد وارد نشود.

موجدی یک‌بخط اعلام داد: با توجه به میزان سهمی‌که درآمدهای مالیاتی در کل هزینه‌های کشور دارد که این سهم به حدود ۵۰ درصد می‌رسد تلاش می‌شود این سهم ۵۰ درصدی در سال آینده هم حفظ شودوی افزود: البته این میزان افزایش درآمدهای مالیاتی تنها به افزایش نرخ تورم کشور نیست و نگاه ما بر این است که معوقات مالیاتی یا فسرار مالیاتی را به درآمدهای مالیاتی تبدیل کنیم و این درآمدهای مالیاتی با توجه به تجربیات و اقدامات موفق سازمان امور مالیاتی در سال جاری در حوزه شناسایی فرار مالیاتی یا مودیان جدید محقق‌شود.رئیس مرکز برنامه‌ریزی

مالیاتی سازمان امور مالیاتی گفت: فرض بر اینکه نتوانیم فرار مالیاتی را هم شناسایی کنیم، بخش قابل توجهی از این افزایش، به دلیل رشد نرخ تورم است اما به این دنبال نبوده که به اندازه نرخ تورم افزایش داشته باشیم بلکه با روش‌هایی و راه‌حل‌هایی اقداماتی در جهت شناسایی مودیان جدید و کاهش فرار مالیاتی و شناسایی فرصت و ظرفیت‌های خفته مالیاتی درآمدها را افزایش دهیم.موجدی یک‌خطر تاکید کرد: صاحبان مشاغل و اشخاص حقوقی نگران نباشند و قرار نیست این افزایش درآمدهای مالیاتی از محل افزایش نرخ‌ها باشد و فعلا دولت به دنبال افزایش پایه‌های جدید مالیاتی نیست و احتمال دارد طبق سنوات گذشته در بخش‌هایی از اقتصاد که در رکود هستند کاهش ۵ درصدی نرخ مالیات اعمال شود.

## ۲۰ تا ۳۰ درصد از تجارت کشور از طریق قاچاق انجام می‌شود

قاچاق کالا و ارز متشکل از نمایندگان دستگاه‌های عضو ستاد، تهیه، اجرا و بهره‌برداری از سامانه شناسایی و مبارزه با کالای قاچاق، تهیه آئین‌نامه اجرایی مبنی بر منطقی نمودن سود بازرگانی کالاها با همکاری دستگاه‌های مربوط و تصویب دستورالعمل به‌منظور صیانت از سرمایه‌های آشنایی کلیه دستگاه‌های متکفل مبارزه با قاچاق کالا و ارز از دیگر وظایف ستاد بوده که با همکاری نهادهای دیگر باید محقق می‌شد، اما هنوز بخشی از این وظایف انجام نشده است.به گفته شهرودی، مسئولان ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز مدعی هستند که برخی از دستگاهها در انجام وظایف خود کوتاهی کرده‌اند، با فرض درست بودن این ادعا چرا نهادهای مسئولانی که مرتکب ترک فعل شده‌اند، به سازمان بازرسی و قوه قضائیه معرفی نمی‌شوند؟!

وی در ادامه تاکید کرد: تا زمانی که به شکل دقیق قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز اجرا نشود، نباید انتظار کاهش حجم قاچاق در کشور را داشت، آنچه مشخص است در سیستم مدیریت فعلی ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز اهتمام جدی جهت مبارزه با این پدیده مخرب اقتصادی مشاهده نمی‌شود و مجلس با ورود در این زمینه باید ستاد را ملزم به اجرای قانون کند.پژوهشگر حوزه مبارزه با مفاسد اقتصادی در بخش دیگری از اظهارات خود با انتقاد از انفعال دولت سیزدهم پیرامون مبارزه با قاچاق گفت: در پهنن ماه سال ۱۴۰۰ رئیس‌جمهور به جهت پیشگیری و مقابله با قاچاق کالا و ارز دستورالعمل را ابلاغ کرد، ساماندهی کالا مولوانی و کوله بری، تدوین برنامه جامع به جهت واردات کالا از مناطق آزاد، ساماندهی بازارچه‌های مرزی و تکمیل سامانه‌ها از جمله مواردی بوده که شخص رئیس‌جمهور نسبت به آن تاکید داشته‌اند، با این وجود تا به امروز شاهد نتیجه بخش بودن این موارد نبوده‌ایم.

وی ادامه داد: همچنین شخص رئیس‌جمهور در دوران ریاست قوه قضائیه نیز همواره بر مبارزه با قاچاق کالا و ارز تاکید داشتند و وعده‌هایی نیز پیرامون این پدیده ضد اشتغال در دوران انتخابات ریاست‌جمهوری مطرح کرده بودند، نظارت و نظریه تولید و توزیع، رهگیری حساب‌ها، فعال کردن سامانه‌های الکترونیک و شفاف‌سازی فرآیندها از جمله این وعده‌ها بوده که گویا امروز به دست فراموشی سپرده شده است.شهرودی در انتها گفت: تیم اقتصادی دولت نیز که خود را اقتصاددان و ملزم به اجرای قانون معرفی می‌کند، باید در قبال وفای اجناس قاچاق در بازار و ترک فعل قانون یاستخکو باشد، متأسفانه باید اعتراف کرد که در خصوص مبارزه با قاچاق کالا وارز نیز مانند سایر مسائل کشور شاهد شعارزدگی شدید و تعارف هستیم.

### اقتصادی اخبار کوتاه

اخبار کوتاه

**کاهش حدود یک درصدی تورم مسکن**

نرخ تورم ماهیانه مسکن کل کشور در آذرماه ۱۴۰۱ معادل ۲٫۸ درصد اعلام شد که در مقایسه با ماه قبل ۰٫۹ درصد افت کرده‌است.به گزارش ایسنا، جدیدترین گزارش مرکز آمار درخصوص شاخص قیمت کالاها و خدمات نشان می‌دهد تورم ماهیانه مسکن کل کشور در آذرماه ۱۴۰۱ به ۲٫۸ واحد درصد رسیده‌است. نرخ رشد نقطه به نقطه که مقایسه میزان افزایش قیمت در مقایسه با آذرماه سال گذشته را به تصویر می‌کشد از افزایش ۴٫۱۷ درصد حکایت دارد. تورم سالیانه مسکن کشور یعنی رشد قیمت طی ۱۲ ماه منتهی به آذر ۱۴۰۱ نیز گویای افزایش ۳۲٫۸ درصد‌است.ماه قبل از آن یعنی آبان ۱۴۰۱ سه شاخص مذکور به ترتیب ۳٫۷ درصد، ۳٫۹۲ درصد و ۳٫۱۵ درصد بود. بدین ترتیب تورم نقطه به نقطه مسکن کل کشور ۲٫۵ درصد افزایش و تورم ماهیانه ۰٫۹ درصد کاهش نشان می‌دهد. این به معنای کاهش قیمت‌ها نیست بلکه از سرعت افزایش قیمت در مقایسه با آبان ماه کاسته شده‌است.در بخش اجاره نیز آذرماه ۱۴۰۱ با تورم ۲٫۸ درصدی در مقایسه با آبان ماه مواجه بودیم. رشد نقطه به نقطه قیمت اجاره ۴٫۱۶ درصد و رشد سالیانه آن ۳۲٫۶ درصد بوده‌ است.

### افزایش ۱۲۲ درصدی پرداخت تسهیلات به شرکت‌های دانش بنیان

طی هشت ماهه امسال به ۱۷۰۰ شرکت دانش بنیان (در قالب ۱۱۱۷۹ فقره تسهیلات) معادل ۸۹۷٫۱ هزار میلیارد ریال پرداخت شد که نسبت به هشت ماهه ۱۴۰۰ معادل ۱۲۳٫۶ درصد افزایش داشته‌است.به گزارش ایسنا طبق اعلام بانک مرکزی، اهم نکات مرتبط با وضعیت تسهیلات اعطایی به شرکت‌های دانش بنیان در پایان آبان ماه ۱۴۰۱ به شرح زیر است:مانند کل تسهیلات اعطایی از طرف ۳۰ بانک به شرکت‌های دانش بنیان در پایان آبان ۱۴۰۱، معادل ۱۰۴۶٫۶ هزار میلیارد ریال است که نسبت به آبان ۱۴۰۰ معادل ۶۸٫۵ درصد افزایش داشته‌ است. بیشترین مانده کل به بانک‌های ملت (۱۶۱۸ هزار میلیارد ریال)، تجارت (۱۵۲ هزار میلیارد ریال) و اقتصاد نوین (۱۰۴۳ هزار میلیارد ریال) تعلق دارد.همچنین به دلیل ارزیابی ماهانه شرکت‌های دانش بنیان توسط کارگروه مربوطه در معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری تعدادی از شرکت‌های جدید به فهرست شرکت‌های دانش بنیان افزوده شده و برخی نیز حذف می‌شوند لذا بخشی از تغییرات در مانده تسهیلات پرداختی به دلیل فوق است.

#### سقف ورود و خروج ریال برای هر مسافر اعلام شد

براساس بخشنامه بانک مرکزی، ورود و صدور پول رایج کشور توسط هر مسافر اعم از اتباع ایرانی و خارجی از حداکثر ۵۰۰ هزار تومان به پنج میلیون تومان افزایش پیدا کرد.اداره بررسی‌های حقوقی بانک مرکزی در بخشنامه‌ای به اداره نشر اسکناس و خزانه این بانک اعلام کرد: بازگشت به نامه شماره ۲۳۳۲۵/۰۱ مورخ ۱۴۰۱/۹/۲۲ در خصوص بررسی و اظهارنظر راجع به ورود ریال همراه مسافر بیش از سقف مجاز به اطلاع می‌رساند دستورالعمل اجرایی ضوابط ناظر بر نحوه ورود و خروج ریال همراه «مسافر» موضوع نامه شماره ۱۱۹۰/۲۰ مورخ ۱۴۰۱/۹/۲۲ معاون محترم حقوقی و امور مجلس تائکتون مورد تصویب شورای پول و اعتبار قرار نگرفته و قابل استناد نمی‌باشد.بر این اساس، با عنایت به اینکه در مکاتبات گمرک اعلام شده است برخی اتباع خارجی هنگام ورود به کشور حامل مقداری وجه رایج کشور بیش از میزان مجاز بوده‌اند عمل ارتکابی در صورت احراز علم و عمد در مراجع ذی صلاح و در صورت تشخیص مراجع یاد شده تخلف بوده و مشمول جریمه مورد اشاره در تبصره مذکور است.بنابراین، طبق این بخشنامه در حال حاضر سقف مجاز ورود و خروج ریال برای هر مسافر پنج میلیون تومان شده، این در حالی است که براساس آخرین اعلام بانک مرکزی، بیش از این، میزان ورود و خروج ریال توسط هر مسافر حداکثر تا ۵۰۰ هزار تومان مجاز بوده‌ است.

بورس

**رشد ۶ درصدی شاخص کل بورس در آذر ماه**



شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روز شنبه با ۴۱ هزار و ۸۰۲ واحد افزایش در ارتفاع یک میلیون و ۵۲۸ هزار واحدی ایستاد.به گزارش ایرنا، شاخص هم‌وزن با ۱۰ هزار و ۵۲۱ واحد رشد به ۴۵۶ هزار و ۳۶۴ واحد و شاخص قیمت با ۶ هزار و ۲۸۱ واحد رشد به ۲۷۱ هزار و ۶۰۶ واحد رسید.شاخص بازار اول، ۲۶ هزار و ۲۰۵ واحد و شاخص بازار دوم، ۶۶ هزار و ۸۴۸ واحد افزایش را ثبت کردند.دیروز در معاملات بورس تهران، بیش از ۱۲ میلیارد و ۱۱۷ میلیون سهم، حق‌تقدیم و اوراق بهادار به ارزش ۱۰۹ هزار و ۴۹۶ میلیارد ریال معامله شد.همچنین شاخص کل بورس در ماه منتهی به آذر نسبت به ماه گذشته خود رشد ۶٫۲۲ درصدی را تجربه کرد و از یک میلیون و ۴۰۸ هزار واحد به یک میلیون و ۴۹۶ هزار واحد افزایش یافت.به گزارش سازمان بورس و اوراق بهادار، بررسی معاملات بازار سهام در ماه منتهی به آذر ۱۴۰۱، حکایت از آن دارد که ارزش کل معاملات این بازار در این ماه نسبت به ماه گذشته با ۹۶٫۶ درصد افزایش، از یک میلیون و ۱۶۵ هزار و ۵۲۷ میلیارد ریال به ۲ میلیون و ۳۲۷ هزار و ۳۸۶ میلیارد ریال رسید.

همچنین، حجم کل معاملات این بازار از ۲۱۲ میلیارد و ۲۸۰ میلیون سهم در ماه گذشته به ۲۴۸ میلیارد و ۴۰۳ میلیون سهم رسید که افزایش ۱۷٫۰۲ درصدی را نشان می‌دهد.در ماه یاد شده، همه بازارهای بورس تهران نسبت به ماه گذشته وضعیت صعودی داشتند. این در حالی است که فقط صندوق‌های سرمایه گذاری قبلی معامله وضعیت نزولی داشتند.

بر این اساس، ارزش معاملات در بازار اول سهم، افزایش ۳٫۱۸ درصدی را در ماه آذر نسبت به ماه گذشته خود تجربه کرد و از ۳۳۸ هزار و ۵۶۴ میلیارد ریال به ۳۳۸ هزار و ۹۹۹ میلیارد ریال رسید. حجم معاملات این بازار نیز که ماه منتهی به آبان ماه ۶۹ میلیارد و ۳۲۲ میلیون سهم بود به ۷۶ هزار و ۳۸۵ میلیارد سهم در ماه آذر رسید و افزایش ۱۰٫۱۹ درصدی را به ثبت رساند.روند قابل توجه در معاملات بازار دوم سهام در این ماه همانند بازار اول سهام بود، به طوری‌که ارزش معاملات این بازار در ماه منتهی به آذر نسبت به ماه گذشته خود با افزایش ۳۲۷٫۱۷ درصدی از ۲۲۹ هزار و ۳۵۴ میلیارد ریال به یک میلیون و ۴۰۶ هزار و ۹۰۹ میلیارد ریال رسید. حجم معاملات این بازار نیز با افزایش ۸۱٫۵ درصدی از ۷۷ میلیارد و ۵۳۵ میلیون سهم به ۱۴۰ میلیارد و ۷۳۰ میلیون سهم رسید.ارزش معاملات بازار بدهی با رشد ۳۰ درصدی از ۱۴۰۰۹ میلیارد ریال به ۱۷۰ میلیارد ریال در ماه گذشته به ۱۷۲ هزار و ۲۷۱ میلیارد ریال در ماه منتهی به آبان ماه رسید.

حجم معاملات بازار بدهی نیز از ۸۲ میلیون برگه به ۱۹۱ میلیون برگه رسید که رشد ۲۳۳٫۹ درصدی را نشان می‌دهد.ارزش معاملات در بازار مستقیم در ماه منتهی به آبان ماه ۹ هزار و ۳۰۰ میلیارد ریال بود در ماه منتهی به آذر به ۱۱ هزار و ۱۹۴ میلیارد ریال رسید و رشد ۵۹٫۲۴ درصدی را تجربه کرد. حجم معاملات در این بازار با کاهش ۸۹٫۸۷ درصد، از ۳۵ میلیارد و ۴۴۲ میلیون قرارداد در ماه قبل به ۳ میلیارد و ۶۲۲ میلیون قرارداد در ماه منتهی به آذر ماه رسید.ارزش معاملات صندوق‌های سرمایه‌گذاری قبلی معاملات در ماه منتهی به آذر ماه در مقایسه با ماه پیش، روندی کاهشی داشتند. ارزش معاملات این بازار از ۳۲۸ هزار و ۴۰۹ میلیارد ریال در ماه قبل به ۳۹۷ هزار و ۱۳ میلیارد ریال در ماه یادشده رسید و کاهش ۷٫۳۳ درصدی را تجربه کرد. حجم معاملات در این بازار نیز با افت ۸٫۱۱ درصدی در این ماه نسبت به ماه قبل از ۲۹ میلیارد و ۸۹۹ میلیون یونیت به ۲۷ میلیارد و ۷۴۷ میلیون یونیت رسید.

بر اساس این گزارش، شاخص کل بورس در ماه منتهی به آذر نسبت به ماه گذشته خود رشد ۶٫۲۲ درصدی را تجربه کرد و از یک میلیون و ۴۰۸ هزار واحد به یک میلیون و ۴۹۶ هزار واحد افزایش یافت که رشد ۸۷ هزار و ۶۰۳ واحدی را نشان می‌دهد.همچنین، شاخص کل با معیار هموزن نیز در ماه منتهی به آذر ماه نسبت به ماه قبل افزایش داشت و با ۱۰۰،۲۰ با درصد افزایش از ۴۰۴ هزار و ۴۷۱ واحد به ۴۴۵ هزار و ۷۲۱ واحد رسید و ۴۱ هزار و ۲۵۱ واحد افزایش یافت.